Stupeant omnes hanc Samuelis consequentiam, sed melius fundaram, quam vlla posset inferre Dialectica Aristotelis. Deum suum populus grauitat ad vindictam prouocarat, ad eum

habet concionem, peccati proponit grauitatem: ad lamenta recurrunt omnes poenitentia, plangunt, desent, idololatriam detestantur. At igitur, Si in toto corde vestro reuertimini ad Dominum auferite Deos alienos de medio vestri. Baalim & Astaroth. Optima consequentia, quod si igitur idola non teccentis: vera vestra non est poenitentia. Hoc primum est. Hoccine sufficit? Nequaquam. Secundum quoque dicimus necessarium. Tolle lectum tuum, & vade: loco isto discede, quo prosternebaris peccator. Dixeris Christum ad Hieroglyphicum alludere Pythagorae. Refert de eo Clement Alexand. Et declarat eius Scholiator Gentian. Heu uetus, quod multam S. Scripturae peritiam fuerit affectus eiusque notitiam sibi assumpserit, & cuius imitationem loqui voluerit, in parabolis, aenigmatibus, symbolis, similitudinibus, quibus paucis verbis, graues proloqueretur sententias: quarum vna haec fuit. Qui surgit ex cubili, stragula conturbet, qui lecto surgit, simul auferat stragula, lineamina, opertoria, lodices, anacintaria: ita vt constet, quod toto die illo, ad lectum sit non reuerturus. Hoc bene culti exigunt mores, vt, cum strato exsurrexeris, lectus tellatur, lodices, stragula, opertoria colligantur, & anacintaria excutiantur, vt ab omni peluere sordibusque emundentur. At hoc solum non intendit Philosophus, sed illo voluit hieroglyphico declarare, quod ille, qui deserit, seu exurgit de peccato etiam tollere debeat occasiones, quae eum impulerant, & prostratum detinuerant, ita vt noverit, toto die sibi ad illas, non reuertendum, id est quamdiu vitae illi dies illuxerit. Hoc tibi Christus significat, hoc verbis his intencit clarissimis, Surge, tolle lectum &c.

Nedum tibi deserenda praecipitur impudicitia, sed & de pellicis domo discedendum, ne ad eam posthac reuertaris. Edes demitte lusu suum, quae tibi lapis erant peritiorum, ac petra perditionis. Reseinde contractus, mortis tuae proximam occasionem, vnico verbo: surge de peccatis, eius domibus excede, hoc est, eius occasionibus. Hoc Lor praecipunt Angeli, vt tam animo excedat sincero ciuitate, vt nequidem stet in omni circa regione. Et ob semel tantummodo eo retrouersum caput, in salis statum vxor eius transformatur. Petro mandat Angelus, Surge velociter, ex gastulum desere, nec in eo vel vellis tuae filum, nec pedis calcem on itas, quin tecum efferas: vt nihil ibidem remaneat, quod animum moueat, vt vel semel carceris recorderis. Calceas se caligas tuas, circumdaa tibi vestimentum tuum.

Dur. 15. id.

1. Surgen dum a peccatis. Reg 27.

Dur. 15.

1. Reg. 7. 2. 11. Occasio deserenda.

Pythag. a L. 1. Stro mat. Comment. 3. p. 167.

47. 20.

Ge. 19. 17. Ad. 12. 4.

uum &c. Huic dat manum conuenitque eiusdem vera poenitentia, quando Christum nocte passionis suae ter perfidus abiurauit in domo Pontificis, quem ille conuersus respexit, quo Domini intuitu illustratus, de culpa trina surrexit negationis, excedens domo, ubi tam miserando ceciderat infortunio. *Egressus foras fleuit*

Lu. 22. 62. amare. Aegre admodum ac difficulter, eo in loco culpa desletur, quo fuerat commissa. Summo negotio lustram derestatur, scorto proxime adherentes, cui inhoneste conuiximus. Arduum est lulum plangere in domo sphaeristici remanenti: Operole quis se subtrahit visuris qui frequentat contractus, quibus eas solet committere. Emundat Dei templum piissimus Rex Iosias, ab Baal idololatriis profanatum, nec solum aufert idola, suffodit idolorum altaria, succidit lucos, e quibus ligna pro sacrificiis exlebantur, domunculas euerit effeminatum, sed quidquid ad idolorum spectabat cultum, falloruraque Deorum conueniebat venerationem: Proiecit de templo Domini omnia vasa, qua fuerant Baal & confregit ea, & sicut auferri lucum, destruxit & des effeminatum &c.

In hunc loc.

III. Tria requiruntur ad integram salutem.

Eph. 5. 14

Do^r noster Angelicus alio sensu verba haec interpretatur: *Surge, tolle lectum tuum, & ambula.* Scribens in hunc locum cui ea videntur integram salutis tuae continere medicinam, quae tribus constat requisitis. Primum, ut lecto, quo prostratus iacebas, exurgas: *Surge.* Secundum, ut lectum in humeros sustollas. *Tolle lectum tuum.* Tertium, ut ambules. *Ambula.* Eia igitur, scelerate, eia impudice, eia foenerator eia ambiose, perpende praescriptam tibi medicinam, tribus his partibus compositam, quas includit poenitentia: contritione, confessione, satisfactione. Omsium primum. *Surge:* Num in illud commisti vitium, & in illo ut quietis cubili iaces prostratus? *Surge: Surge qui dormis,* ait Apostolus; ab illa surge mollitie, ab illa mala surge cupiditate: ab illa inflata surge ambiione, ab illa surge inuicicia. En primam partem poenitentiae. *Corda contritio.* Quae est autem haec? Attende quo modo peccatum commiseris. Peccatum committitur, dum cor a Deo auertis, & conuertis ad creaturam: reparatur autem, auersione a creatura, & ad Deum conuersione. Hoc opus est contritionis: est enim actus, quo creaturam deseris, & te conuertis ad Deum; sic enim eam definiunt Theologi: *Dolor est de peccato propter Deum.* Secundum: *Tolle lectum tuum.* Ecce confessio. Non omni modo cubile peccati deferendum, sed in humeros suble-

vandum. Lectus dum in eo decumbebat paralyticus, & cum ille detinebat, locus erat quietis: atamen in humeros sublatum, ille paralyticum grauat, & olestat, & idem ipse est qui lectum tollit. Hoc omnimodis agendum, ut peccatum quod prius te recreabat, quo quiescebas delictiosus, sit tibi modo onus graue, fastidiosum, & animae tuae permolesum: die & vix die cum Dauid poenitente; *Peccatum meum contra me est semper.* Velut Apostolus, qui nihil sibi magis molestem, quam peccatum esse testabatur, quod que id quo prius tanto mentis ardore conceperat, ac dilexerat, modo continuo eum modo deret cruciatu, & cordis inimica illi lancinaret. Ita declarat D. Hieron. eiusdem verba. *Veritatem Rom. 9. 1. dico in Christo &c. Quoniam tristitia mihi magna est, & continuus dolor cordi meo.* Quae ratio? Ob hoc, quod me prius oblectabat, nimirum, quod Christum & Christianos persecutionibus inquietarim. *Operabam enim ego ipse Ananiam esse a Christo.* Videntur qua ratione sit tibi cum peccato agendum: illo te eo modo graues, ut tibi sit molestem, dolorem adferat, & sic sublatum, ad pedes deferat Confessarij. Quae haec quorundam stultitia, qui confessuri crimina sua veniunt & ea inaurant, ut vix videantur. Tot ea proponunt coniecta laruis, ut ea minime possit detegere, & dignoscere confessarij. Ea ita eius oculis exponit, ut paralyticus hic grabatum suum, ut ea clare, disti. & intime dignoscatur. Hic quoque aliorum est defectus, qui peccata sua recitant quasi qui narret historiam fabulosam, nullo dolore contriti, nullo interno motu compuncti, nec oculos in terram declinant, aut contrahunt humeros, quasi qui tanti ponderis nullam molestiam sentire videantur. Tollite illa super vos, ut grauent, humeros deprimant, illa confitemini distincte, ex vna, & cum gemitu & animi dolore, ex parte altera. Porro quantus debet hic esse dolor? Oneris quanta molestia? Quantum fuerit peccatorum onus; quod si peccati grabatum, quo decumbebas, magnum fuerit, ne credideris, illud in humeros tollendo, dolorem fore perexiguum: *Grandis squalor, & grandis D. Ambrosij immunditia non leui purgatur dolore,* inquit Diuus Ambrosius.

Expendit D. Pet. Raban. id quod Spiritus S. refert de poenitentia Manassis Regis, qui in se 48 tribulationibus inquam tantis, ut cunctis fortunae ictibus expositus, esset omnium miserimus. *E. c. 33. git poenitentiam valde coram Domino Deo patrum & Patris suorum.* Enucleat Raban. hoc aduerbium (valde). Hoc

Hoc autem ipsa suadebat iustitia ac ratio, vt talē ageret poenitentiam, de quo paulo superius dixerat S. Textus, quod fuisse peccator, peccator valde. Ita vt conuenientem sceleribus suis egeret poenitentiam, quam vt talē Deus gratam habuit, præterita dimisit, & Regno restituit e carere liberatum. Exaudiuit orationem eius, rediitque in Hierusalem in regnum suū. Optima,